Univerzita Pardubice

Fakulta filozofická

Katedra filosofie

Aristotelská východiska Komenského spisu Didactica magna

Mgr. et Bc. Kateřina Šolcová

Školitelka: PhDr. Věra Schifferová, CSc.

Disertační práce

2015

Prohlášení autorky

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 5. ledna 2015

Kateřina Šolcová

Upřímné poděkování patří mé školitelce paní PhDr. Věře Schifferové, CSc. za vedení mého doktorského studia i za její lidskou vlídnost a vstřícnost. Rovněž jí vděčím za mnohé cenné rady, které mi vždy ochotně udílela nejen během psaní této práce. Vedení Katedry filozofie FF UP děkuji za to, že mi poskytlo vhodné zázemí a pomoc během celého studia. Také chci poděkovat členům Oddělení pro kmenologii a intelektuální dějiny raného novověku Filosofického ústavu AV ČR za cenné podněty a připomínky týkající se obsahu této práce. Konečně, nikoli však na posledním místě děkuji své rodině za trpělivou podporu a porozumění, díky nimž jsem mohla tuto práci napsat.

ANOTACE: Předkládaná práce zkoumá, zda filosofická východiska Komenského pojetí učitelské činnosti, jak jsou vyložena ve spise *Didactica magna*, vycházejí z platónské teorie poznání, nebo zda navazují na tradici aristotelskou. Srovnání Komenského didaktiky se spisy, které na základě Platónovy a Aristotelovy epistemologie rozvíjely teorii učitele, prokazuje aristotelský základ spisu *Didactica magna*. Ten spočívá jednak ve vyvození didaktického umění a priori a dále ve využití aristotelské myšlenky přirozenosti umění (zásady *ars imitatur naturam*) v oblasti výchovy. Druhá část práce dále zkoumá, do jaké míry se Komenský nechal při aplikaci aristotelské myšlenky inspirovat svými předchůdci. Práce dokazuje, že Komenského didaktika je originálním počinem z toho hlediska, že její autor promítl myšlenku *ars imitatur naturam* do oblasti didaktické a vystavěl na ní soustavný celek vychovatelských opatření, jejichž platnost je ve značném rozsahu dodnes aktuální.

KLÍČOVÁ SLOVA

J. A. Komenský, *Didactica magna*, *artificium docendi*, Augustinus Aurelius, Tomáš Akvinský, *De magistro*.

TITLE: Aristotelian Principles of Comenius' Treatise *Didactica magna*

ANNOTATION: The dissertation investigates if the philosophical principles of Comenius didactical conception, introduced in the *Didactica magna* treatises are founded on the Plato's epistemology or if they are rather based on the Aristotelian tradition. The comparison of Comenius' didactics with the works developing the theory of teaching on the basis of Plato's and Aristotle's thoughts proves the Aristotelian origin of *Didactica magna* treatise. This can be seen in the fact that Comenius' didactics is deduced a priori as well as that the Aristotelian idea of the relation between art and nature *ars imitatur naturam* was applied to the teaching practice. The second part of the dissertation explores if and to which extent Comenius had been inspired by his predecessors when applying the Aristotelian idea *ars imitatur naturam*. It is shown that Comenius' didactics was an original project as its author developed the Aristotelian idea into a system of school education as a whole, the principles of which are relevant even today.

KEYWORDS: J. A. Comenius, *Didactica magna*, artificium docendi, Aurelius Augustinus, Aquinas, *De magistro*.

OBSAH

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 9 |
| 1.1. Cíle práce | 9 |
| 1.2. Struktura práce | 12 |
| 1.3. Současný stav bádání a literatury..... | 13 |
| 1.4. Metody práce | 18 |
| 2. Úloha učitele při dosahování vědění u Platóna a Aristotela | 20 |
| 2.1. Platón | 20 |
| 2.1.1. Poznání a vědění | 20 |
| 2.1.2. Dialektika..... | 22 |
| 2.1.3. Péče o duši | 24 |
| 2.2. Aristotelés..... | 26 |
| 2.2.1. Výklad některých základních Aristotelem užívaných termínů..... | 31 |
| 2.2.2. Věda – ἐπιστήμη | 32 |
| 2.2.3. Umění – τέχνη..... | 36 |
| 2.2.4. Ἡ τέχνη μιμεῖται τὴν φύσιν – <i>ars imitatur naturam</i> | 37 |
| 3. Vývoj Platónovy a Aristotelovy koncepce | 41 |
| 3.1. Platónská koncepce..... | 41 |
| 3.1.1. Augustinova iluminační teorie poznání | 41 |
| 3.1.2. Augustinův spis <i>De magistro</i> | 43 |
| 3.2. Vývoj aristotelismu..... | 47 |
| 3.2.1. Recepce řecké a arabské literatury..... | 47 |
| 3.2.2. Tomášova interpretace Aristotela v oblasti epistemologické a antropologické ... | 48 |
| 3.2.3. Averroes..... | 50 |
| 3.2.4. Tomáš Akvinský. <i>De magistro</i> | 53 |
| 4. Jan Amos Komenský: <i>Didactica magna</i> | 58 |

| | |
|---|-----|
| 4. 1. Historický kontext..... | 58 |
| 4. 2. Struktura díla..... | 60 |
| 4. 3. Filosofická východiska spisu | 63 |
| 4. 3. 1. Vyvození učitelského umění <i>a priori</i> | 63 |
| 4. 3. 2. Zásada <i>Ars imitatur naturam</i> | 64 |
| 4. 3. 3. Pojetí lidské přirozenosti ve spise <i>Didactica magna</i> | 67 |
| 4. 4. Aristotelské založení spisu..... | 72 |
| 5. Inspirační zdroje Komenského filosofických východisek | 76 |
| 5. 1. Aristotelismus na počátku novověku. Nová scholastika. | 77 |
| 5. 1. 1. <i>Koimberské komentáře</i> | 79 |
| 5. 1. 2. Vztah přirozenosti a umění v <i>Koimberském komentáři</i> k Aristotelově <i>Fyzice</i> | 81 |
| 5. 1. 3. Podobnost Koimberských komentářů a spisu <i>Didactica magna</i> | 85 |
| 5. 2. Recepce aristotelismu v protestantském prostředí..... | 87 |
| 5. 2. 1. Lutherské prostředí. Melanchthon a myšlenka <i>ars imitatur naturam</i> | 89 |
| 5. 2. 2. Kalvínské prostředí. Clemens Timpler a myšlenka <i>ars imitatur naturam</i> | 92 |
| 5. 2. 3. Herborn. Johann Heinrich Alsted | 95 |
| 5. 2. 4. Alsted a zásada <i>ars imitatur naturam</i> | 99 |
| 5. 3. Komenský a myšlenka přirozenosti umění. <i>Problemata miscellanea</i> | 102 |
| 5. 4. Didaktika Eliáše Bodina | 104 |
| 5. 5. Inspirační zdroje – shrnutí | 109 |
| 6. Závěr | 113 |
| 7. Seznam literatury | 116 |
| Prameny | 116 |
| Sekundární literatura | 125 |
| 8. Seznam zkratk | 131 |

1. ÚVOD

1.1. Cíle práce

*„Incipiamus, in nomine Dei, fundamenta scrutari, quibus docendi et discendi methodus veluti rupi immotae inaedificari possint...“ Jan Amos Komenský, *Didactica magna*, cap. XIV,1*

„Začněme již ve jménu Božím hledat základy, na nichž by se jako na pevné skále mohla zbudovat metoda vyučovací...“, napsal ve 14. kapitole svého stěžejního pedagogického díla *Didactica magna*, vydaného roku 1657, český myslitel Jan Amos Komenský.¹ Jaké byly tyto - základy, neboli „fundamenty“, jak je Komenský latinsky nazývá, ze kterých vzešlo dílo takového významu? Předkládaná práce si klade za cíl prozkoumat základy Komenského vyučovací metody, která byla představena v první části výše uvedeného Komenského spisu, z filosofického

[…]


²¹⁹ *Anal. Poster. I, A, c. 2, 71b 9–13. (Druhé analytiky, Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 1962. Přel. A. Kříž, str. 30).* Ἐπίστασθαι δὲ οἰόμεθ' ἕκαστον ἀπλῶς, ἀλλὰ μὴ τὸν σοφιστικὸν τρόπον τὸν κατὰ συμβεβηκός, ὅταν τὴν τ' αἰτίαν οἰώμεθα γινώσκειν δι' ἣν τὸ πρᾶγμα ἐστίν, ὅτι ἐκείνου αἰτία ἐστὶ, καὶ μὴ ἐνδέχεσθαι τοῦτ' ἄλλως ἔχειν. δῆλον τοίνυν ὅτι τοιοῦτόν τι τὸ ἐπίστασθαί ἐστι.

přirozenost. Učitel v duchu této zásady respektuje přirozené tendence svých svěřenců, kteří přirozeně touží po vědění. Teoretické principy takového postupu nastínil Tomáš ve spise *De magistro*. Porovnání tohoto spisu s filosofickými východisky *Velké didaktiky* ukázalo, že Komenský šel právě touto cestou – jeho učitel, stejně jako magister Tomášův, svým uměním podporuje přirozené sklony žáka, usměrňuje jeho přirozenou touhu po vědění a vhodným způsobem jí napomáhá. Komenský ovšem z aristotelské zásady vyvodil celou řadu závazných pokynů, kterými se má řídit učitel, škola i školský systém.

V páté části své práce jsem se zabývala otázkou, jak byla myšlenka *ars imitatur naturam* reflektována aristoteliky protestantského prostředí i autory didaktických příruček. Na základě studia značného množství pramenů jsem došla k závěru, který v podstatě potvrzoval původní předpoklad, totiž že filosofické založení Komenského didaktiky bylo originálním počinem, který výrazně předčil podobné snahy své doby. Výzkum pramenů prokázal, že znalost myšlenky *ars imitatur naturam* byla v raném novověku poměrně běžná, a to nejen mezi scholastiky, ale i mezi autory didaktických příruček. Žádný z autorů, kteří zásadu citují nebo o ní uvažují, ovšem myšlenku do oblasti výchovy důsledně nepromítl. Ortodoxním protestantským myslitelům v tom snad zabránila věrouka jejich mateřských církví, didaktikové myšlenku využívali spíše jako pomůcku k potvrzení jednotlivých opatření, ale nedokázali uchopit myšlenku v celé její filosofické hloubce a systematicky na ní stavět. Zvláštní postavení mezi těmito mysliteli má nepochybně Komenského učitel Alsted, který myšlenku *ars imitatur naturam* znal a v omezené míře s ní i počítal jako s principem, který by bylo možno použít pro určité umění. Nicméně ani on neuvažoval o její aplikaci do oblasti výchovy ani o tom, že by na ní bylo možno vybudovat nějakou soustavu, ve které se jednotlivé komponenty podporují, doplňují a navazují na sebe navzájem.

V tom lze také spatřovat nejvýznamnější přínos *Velké didaktiky*. Komenský jako první navrhl školskou soustavu vycházející z filosofických principů, z rozumového náhledu na podstatu věcí, se kterými má soustava pracovat – tedy bere v úvahu lidskou přirozenost a na ní postupně staví, rozpracovává jednotlivé složky a stupně. Ty jsou následně rovněž vybaveny specifickými pokyny, učební látkou, příručkami i učebnicemi.

Takto pojatou didaktikou se Komenský zařadil mezi zakladatele moderní pedagogiky jakožto vědní disciplíny, kterou dnes známe jako nedílnou součástí univerzitních programů. Věřím proto, že objasnění aristotelských východisek, stojících u zrodu Komenského

didaktiky, přispěje i k určení jednoho z východisek pedagogiky jako vědy, a upozorní tak na dosud většinou opomíjený zdroj této disciplíny. V tom také spatřuji jeden z podstatných přínosů této práce. Jiným vědecky relevantním výsledkem mojí práce je, jak se domnívám, prozkoumání a vyhodnocení recepce zásady *ars imitatur naturam* některými autory nové scholastiky. Pokud je mi totiž známo, dosud nikdo se protestantskými aristoteliky z tohoto hlediska nezbyval. Za další, původně ovšem nezamýšlený, příspěvek považuji i to, že práce nastiňuje zajímavou historii jedné zdánlivě prosté myšlenky. Vztah mezi přirozeností a lidským uměním, jehož si povšiml starověký filosof, se stal osou vyučovacího umění raně novověkého myslitele. Na této ose byl pak zbudován systém opatření, přičemž mnohá z nich jsou dodnes právem považována za užitečná.

Snad to byl právě onen respekt lidského úsilí vůči přirozenému směřování věci nebo člověka, jenž učinil Komenského dílo tak oblíbené, že se stalo nedílnou součástí naší současné kultury.²²⁰ Osobně si myslím, že ztratí-li li člověk tuto pokoru vůči přirozenosti – ve smyslu, v jakém ji chápe Aristotelés a tradice na něj navazující – a začne postupovat pouze podle svých vlastních, na přirozenosti nezávislých, nebo dokonce proti ní směřujících představ, končí jeho úsilí dříve či později nezdarem. Prokázat nosnost mého přesvědčení je ovšem již zcela za hranicemi tohoto nynějšího, převážně historicky zaměřeného příspěvku. Je to námět, jehož zpracování není věcí dějin didaktiky, nýbrž náleží do oblasti kompetence systematické filosofie.

²²⁰ Správně to, podle mého názoru, vyjádřil sám Komenský svou známou zásadou vyjádřenou ve formě hexametru: „*Omnia sponte fluant, absit violentia rebus.*“ Česky „*Všechno ať spontánně plyne, buď vzdáleno násilí věcem*“. (Překlad autorka.)
