### **Oponentský posudek disertační práce**

**Název práce: Aristotelská východiska Komenského spisu *Didactica magna***

**Autor práce: Mgr. et Bc. Kateřina Šolcová**

**Obor studia: Filosofie**

**Posudek vypracoval: Doc. Mgr. Daniel Heider, Ph.D.**

Disertační práce Mgr. Kateřiny Šolcové „Aristotelská východiska Komenského spisu *Didactica magna*“ se věnuje tématu aristotelských východisek Komenského spisu „Velká didaktika“, v němž se pedagogický reformátor komplexním způsobem zabývá tématem školství, vzdělávacích a výchovných postupů a učitelských dovedností. Autorka si v práci klade dva hlavní cíle: 1) představit filosofické základy Komenského vyučovací metody, což znamená doložit jejich aristotelský původ; 2) identifikovat historicky bezprostřední filosofické zdroje myšlenky „Umění napodobuje přirozenost“ (*Ars imitatur naturam*), mající svůj původ v Aristotelově druhé knize *Fyziky* (194a21–22), která podle autorky představuje filosofický fundament Komenského pedagogické teorie.

Po úvodní kapitole pojednávající o cílech a metodologii práce, včetně představení „stavu bádání“ v oblasti tématu aristotelské filosofie a Komenského teorie výchovy a vzdělání, doktorandka v druhé kapitole předkládá základní (všeobecně známé) rysy Platónovy a Aristotelovy epistemologie, a to včetně expozice Stagiritovy myšlenky o napodobování přirozenosti uměním. V třetí kapitole autorka stručně představuje historický vývoj platónské a aristotelské teorie poznání v kontextu pedagogického procesu učitel-žák na příkladu Augustinova textu *O učitelích* a Akvinského prvního článku 117. otázky první části *Teologické sumy*. Za centrální kapitoly celé práce lze považovat oddíl čtvrtý a pátý. Ve čtvrté kapitole autorka vedle historického kontextu Komenského *Velké didaktiky* analyzuje tři filosofická východiska spisu: i) Aristotelova koncepce vědění neboli „apriorního“ poznávání vlastností věcí z poznání jejich esence; ii) analogie pedagogického procesu a „postupu“ přírody; iii) Komenského, ve srovnání s většinou protestantských autorů, relativně optimistické pojetí lidské přirozenosti. V páté kapitole doktorandka předkládá výklad jí vytipovaného seznamu pasáží z textů aristotelských autorů konce 16. a počátku 17. století. Jde o jezuitu z portugalské Coimbrы, Filipa Melanchtona, Clemense Timplera, Johanna Heinricha Alsteda a Eliáše Bodina. Právě tyto autory a jejich převážně logické a metafyzické texty autorka považuje v tu větší, v tu menší míře za inspirační zdroje Komenského koncepce. V poslední kapitole pak K. Šolcová shrnuje dosažené cíle. Ve třech bodech vyzdvihuje celkový přínos práce. (1) Práce představuje Komenského jako autora, který aristotelskou myšlenku „*Ars imitatur naturam*“ (jak autorka na str. 115 podotýká,<sup>1</sup> v literatuře většinou opomíjenou) důsledně aplikuje jako filosofické východisko své školské reformy. (2) Text je analýzou historicky „bezprostředních“, a to jak katolických, tak protestantských filosofických zdrojů (podle autorky právě v tomto spočívá její badatelská inovace).<sup>2</sup> (3) Ve svém, jak autorka tvrdí, původně nezamýšleném důsledku (str. 115) práce reprezentuje určitou „*Begriffsgeschichte*“, kterou je zpracování dějin myšlenky „*Ars imitatur naturam*“.

<sup>1</sup> Nicméně v kontextu autorkou představeného seznamu sekundární literatury k tématu by se s touto tezí dalo jistě polemizovat.

<sup>2</sup> Analýza zdrojů katolických, což znamená především „Conimbricenských“, touto inovací, jak dokládají komeniologické studie S. Sousedíka, není.

Musíme konstatovat, že práce je napsána jasně. Je jasně strukturována a má jasně vytyčené cíle. Celkově je dobře vyvážená a také dobře sjednocená základní myšlenkou o napodobování přirozenosti uměním, která se prací vine jako ona pověstná červená Ariadnina nit'. Autorčin výběr autorů lze považovat za dobře zdůvodněný. Již na tomto místě lze konstatovat, že autorka svých vytyčených cílů dosáhla, a to na základě interpretace postačující škály děl převážně protestantských autorů. Právě v tomto, avšak také pouze v tomto, zohlednění protestantských scholastiků, lze práci považovat za přínosnou, a to, pokud jsme s to soudit, i v mezinárodním kontextu. Ocenit je potřeba taktéž autorčinu dobrou znalost latinského jazyka, kterou lze sledovat na jejich zdařilých překladech latinských citátů.

Na druhou stranu je však třeba říci, že pro práci je přece jen charakteristický jistý „minimalismus“, který se „akcidentálně“ projevuje v celkovém kratším rozsahu práce, než jak bývá zvykem, a snad i standardem u disertačních prací. Autorčina „úspornost“ někdy nabývá podoby „středoškolského“ výkladu. Především pak v druhé kapitole doktorandka Platónovu a Aristotelovu teorii poznání předkládá (na úroveň disertační práce) neadekvátním, totiž „učebnicovým“, způsobem. Podobnou tendenci lze, byť v menší míře, pozorovat také v kapitole třetí.

Domnívám se, že tento minimalismus mohl být, především pak v páté části, korigován určitým (spekulativnějším) obohacením o dílčí témata úzce související s hlavním námětem práce. V první řadě mám na mysli zohlednění roviny *psychologické*. Je sice pravda, že myšlenka „Ars imitatur naturam“ se objevuje v Aristotelově *Fyzice*, nicméně je třeba říci, že řadu „aplikací“ této myšlenky (zásady) lze najít také v raně novověkých scholastických komentářích ke Stagiritově *De anima*.<sup>3</sup> Na str. 86 a str. 94, kde doktorandka hovoří o úzké analogii postupu přírody a vyučovacího umění, tj. od nedokonalého k dokonalému a od obecného ke speciálnímu, se vyloženě nabízí srovnání se scholastickým námětem „prvotně poznaného“ (*primum cognitum*). V kontextu diskuse o tomto námětu se v pozdním středověku jednalo především o polemiku mezi tomisty a scotisty. Je známo, že na rozdíl od tomistů Scotus a scotisté nevycházeli z primárního poznání jsoucna, ale naopak vycházeli od nanejvýš zvláštního (věc poznaná jako tzv. atomický druh – *species specialissima*), a až poté se, prostřednictvím tzv. konceptuální analýzy (*resolutio*), dostávali k obecnějšímu. Hlavním důvodem pro toto jejich tvrzení bylo, že příroda, pokud jí nic nebrání v jejím působení, působí (v poznávajícím) dokonalý (plný) účinek. Bylo by jistě zajímavé se dozvědět, zda Komenský tuto kontroverzi znal a zda na ní někde odkazuje či do ní nějak vstupuje.

<sup>3</sup> Za všechny zmiňme Františka Suáreze, který ve svém komentáři k Aristotelovu textu *De anima* aplikuje myšlenku „ars imitatur naturam“ v kontextu specifikace mohutností z jejich nasměrování k činnostem ve vztahu k jejich specifickým objektům: „His suppositis est Prima conclusio: Omnis potentia animae specificatur intrinsece ex coaptatione quam habet ad operandum circa suum obiectum; et per hanc etiam distinguitur ab aliis ... Et hoc explicant optime instrumenta artis. Ars enim imitatur naturam, nam quod in arte sunt instrumenta, id sunt potentiae in natura. Unde sicut artifex primo considerat operationem, ad quam ordinat instrumentum et materiam, circa quam debet cum instrumento operari, et postea instrumentum efficit ex tali materia et forma, qualem requirit finis illius, ita hoc idem colligendum est de potentiis naturalibus. Anima enim, quae principium erat futura multarum operationum circa varia et diversa obiecta, exigebat potentias diversas pro qualitate et diverso modo operationum et obiectorum; et ideo natura tales dedit animae potentias, ut essent illis actibus et obiectis proportionatae. Et hoc est specificari ex illis“, Francisco Suárez, *Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis „De anima“*, disp. 3, q. 2, n. 8. Dostupné na: <http://www.catedraldevalencia.es/castellote/deanimav21.pdf> (květen, 2015). Lze očekávat, že tyto či podobné souvislosti bude možné najít i v případě Coimbrského komentáře k *De anima* a u dalších raně novověkých aristoteliků.

Větší plasticitě práce by zcela jistě prospělo tematizování následující „interference“: Celá práce se *de facto* nese v duchu analogie mezi *ens naturale* a *ens artificiale*. Uvážíme-li, že v případě Timplerově (str. 92–95) je autorkou vzat v potaz text z jeho *Metafyziky (Clementis Timpleri Metaphysicae Systema Methodicum)*, a předpokládáme-li současně, že pro Timplera, jak ukazuje recentní odborná literatura, je předmětem metafyziky nejen *ens naturale*, ale i *intelligibile (cogitabile)*, kam podle protestantského metafyzika spadá i pomyslné jouscno v širokém slova smyslu, tj. i to, co je účinně (*effective*) intelektem vytvořeno, totiž artefakty, pak se nabízí otázka, jak je tomu s *ens artificiale* a jeho postavením v Komenského metafyzice.

Doplnit práci by bylo možné i v následujících dílčích aspektech a souvislostech:

- 1) Na str. 28, pozn. 37, doktorandka tvrdí, že označovat Aristotelův spis *O duši* jako spis o psychologii není vhodné, protože v tomto spise se jen málo pojednává o tom, co bychom dnes chápali jako psychologii (rozuměj, experimentální a empirickou). Důraz je podle autorky v uvedeném Aristotelově spise kladen spíše na epistemologii, protože Stagirita se „pokouší proniknout k podstatě duše – k její esenci ...“ (ibidem). Na rozdíl od autorky se domníváme, že označení „epistemologie“ jakožto filosofická disciplína, která směřuje k poznání duše, je snad ještě méně vhodné, než termín „psychologie“, jedná-li se o pronikání k podstatě duše. Pokud bychom totiž dodali, že jde o psychologii pre-moderní, označení by již vhodné bylo. Chce snad autorka tvrzením, že Aristotelés v *De anima* pěstuje epistemologii, říci, že Stagiritovým cílem v tomto spise je justifikovat naše poznání v moderním kritickém slova smyslu, tj. ve smyslu osvojeném, dnešní analytickou filosofií?
- 2) Na str. 42, v kontextu expozice Augustinovy teorie o učitelích, autorka uvádí následující tvrzení: „Lidský rozum nevidí pouze, co je zvnějšku osvětleno, ale sám do sebe světlo zahrne, podobně jako je oko nejen zasaženo slunečním světlem, ale světlo v něm i obsaženo.“ Mohla by autorka vysvětlit tuto poněkud zvláštní teorii o obsaženosti svitu v oku? Patrně má autorka na mysli Platónovu teorii smyslového vnímání, která se v literatuře označuje jako tzv. učení o extramisi čili učení o okem emitovaných světelných paprscích směrem k poznávaným smyslově vnímatelným předmětům.
- 3) Na str. 59 autorka říká, že katolická reformační organizace školství realizovaná jezuiti byla pro Komenského nepřijatelná. Proč? Je tomu proto, že jezuité v některých souvislostech přece jen upřednostňovali induktivní metodu „quod“ před deduktivní metodou „propter quid“, kterou si osvojil Komenský? Na str. 64 autorka tvrdí, že Komenského předchůdci a současníci postupovali při stanovování zásad rychlejšího a snadnějšího vyučování *a posteriori*. Má zde autorka na mysli jezuiti?
- 4) Na str. 77 autorka zmiňuje, že v neoscholastice či tzv. druhé scholastice byl ve filosofii brán zřetel i na dějinný vývoj filosofie. Mohla by to autorka toto své mínění rozvést a ilustrovat na příkladech?
- 5) Nemá-li aristotelská zásada „Umění napodobuje přírodu“ být u Komenského, na rozdíl od Eliáše Bodina, jen pouhým (prázdným) heslem (str. 107), je zcela jistě potřeba také poněkud více vymezit lidskou přirozenost. Nestačí jen uvést (teologické) tvrzení, že pro

Komenského, na rozdíl od většiny luteránů a kalvínistů, lidská přirozenost nebyla tolik porušená, a (aristotelskou) tezi, že lidská přirozenost je ze své podstaty „zvídavá“. Je potřeba Komenského koncepci lidské přirozenosti blíže (filosoficky) charakterizovat. Jde o koncepci „aristotelsko-tomistickou“, zdůrazňující substanciální jednotu duše a těla člověka? Anebo lze u Komenského pozorovat jisté dualistické aspekty blízké novoplatonismu a později také karteziánismu? Jaké argumenty má Komenský proti sensualistickému pojetí přirozenosti rozšířenému u epikurejců?

Práce vykazuje některé terminologické (překladatelské) a typografické nedostatky:

1. Za ne zcela vhodné považujeme na str. 21 označení Platónova světa idejí jako světa „pomyslného“. Výraz „pomyslný“ se většinou chápe v kontextu „pomyslných jsoucen“ (*entia rationis*), která jsou pouhým stínem a odvozeninou pravého (smyslově vnímatelného) světa. U Platónových idejí je tomu přesně naopak.
2. Na str. 25 autorka říká: „Učitel je při tomto očišťování průvodcem, který přispívá k tomu, aby vědění nebylo vzdáleno od spravedlnosti a ostatní dobrosti, a nebylo tak pouhou ošemetností, a nikoli moudrostí“. Výraz „ošemetnost“ nelze v této souvislosti při vši vstřícnosti považovat za ten nejméně šťastnější.
3. Za nevhodný považují překlad latinského „articulatus“ jako „článkovaný“ ve větě „Instrumenta vocis sunt quinque et vocis articulatae alia quinque“ (str. 79, pozn. 150). Má autorka na mysli „vyjádřený“?
4. Na str. 56: „... vniká“ místo „vzniká“; na str. 74, pozn. 144 se vyskytuje jiná velikost písma; str. 88, pozn. 165: místo „aristotelským“ má být „aristotelským“; str. 92; místo „Aristotetolevi“ dát „Aristotelovi“; str. 93: místo „ramisicko-encyklopedické“ dát „ramisticko-encyklopedické“; str. 97: místo „hernobornského“ patří „hernbonského“; str. 98: ve větě „Takové pojetí člověka ... obnova obrazu Božího v člověku vyhrazena posvěcování ...“ (schází sloveso „je“); str. 102: místo „Timlerovy *Technologie*“ dát „Timplerovy *Technologie*“; str. 104, pozn. 203: místo „Ratke ovšem jako...“ má být „Ratkeho jako Komenského ...“; str. 110: místo „... některý z nich opomenula ...“ má být „opomenula“

Navzdory výše zmíněným, dlužno podotknout, nikoli nevýznamným nedostatkům, považujeme za poměrně solidní počín a doporučujeme ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 8. června 2015

Doc. Mgr. Daniel Heider, Ph.D.